
11/01/2023 14:28 SEI/MEC - 3756686 - Termo de Apostilamento Contratual

https://sei.mec.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4366947&infra_siste… 1/3

Ministério da Educação
 
 

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2022, AO CONTRATO Nº 7/2022

 

Processo nº 23123.006678/2020-67

 

 

Contratante: MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, por intermédio da SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS - CNPJ  00.394.445/0003-65.

Contratada: ANTONIO MARCOS GONÇALVES DOS SANTOS EIRELI ─ CNPJ nº 20.026.149/0001-57.

 

Fundamentação ─ art. 37, caput, Constituição Federal; na Lei nº 4.320, de 1964; no art. 14 do Decreto-Lei
nº 200, de 1967; no Acórdão TCU nº 976/2005-Plenário;  §4º do art. 54 da  Instrução Normativa da
Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão (IN/SEGES/MP) nº 5, de
25 de maio de 2017, atualizada pela IN nº 7, de 20 de setembro de 2018; e § 8º do art. 65 da Lei nº 8.666,
de 21 de junho de 1993, e suas alterações.

 

Objeto: Reajustar o valor do Contrato nº 7/2022 (SEI 3181517), a partir de 5/11/2022, após o interregno
de um ano da data limite de apresentação da proposta da empresa, em decorrência da variação do Índice
de Preços ao Consumidor - IPCA/IBGE, correspondente a 5,4684% (cinco vírgula quatro mil  seiscentos e
oitenta e quatro por cento), passando o valor global do Contrato de R$ 23.100,00 (vinte e três mil e cem
reais)  para R$ 24.363,19 (vinte e quatro mil trezentos e sessenta e três reais e dezenove centavos),
conforme tabela a seguir:

 

ANTONIO MARCOS GONCALVES DOS SANTOS EIRELI​​, Contrato nº 7/2022

Reajuste 2022
(a partir de
5/11/2022)
IPCA/
IBGE 5,4684%

Grupo Item Idioma
Regime
de
entrega

Qtd.
Valor
Unit.
(R$)

Valor
Total (R$)

Valor
Unit.
(R$)

Valor Total
(R$)

https://www.ibge.gov.br/estatisticas/economicas/precos-e-custos/9256-indice-nacional-de-precos-ao-consumidor-amplo.html?=&t=destaques


11/01/2023 14:28 SEI/MEC - 3756686 - Termo de Apostilamento Contratual

https://sei.mec.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4366947&infra_siste… 2/3

1

1. Normal
Inglês/português/inglês 15

laudas/dia
1.200  R$ 8,00 R$

9.600,00
 R$

8,44
R$

10.124,96
Espanhol/português/espanhol 15

laudas/dia

2. Juramentada
Inglês/português/inglês 15

laudas/dia
250  R$ 25,00 R$

6.250,00
 R$

26,37 R$ 6.591,77
Espanhol/português/espanhol 15

laudas/dia

3. Urgente
Inglês/português/inglês 20

laudas/dia
500  R$ 9,00 R$

4.500,00
 R$

9,49 R$ 4.746,08
Espanhol/português/espanhol 20

laudas/dia

4.
Urgentíssima

Inglês/português/inglês 25
laudas/dia

250  R$ 11,00 R$
2.750,00

 R$
11,60 R$ 2.900,38

Espanhol/português/espanhol 25
laudas/dia

TOTAL Anual 2.200 - R$
23.100,00 - R$

24.363,19

TOTAL Mensal     R$
1.925,00   R$ 2.030,27

 

Despesas e Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes estão estimadas em R$ 459,66 (quatrocentos
e cinquenta e nove reais e sessenta e seis centavos), sendo:

a) R$ 196,50 (cento e noventa e seis reais e cinquenta centavos), referente ao exercício
de 2022, Programa de Trabalho ─ PTRES 169155, Elemento de Despesas 339039 e Nota
de Empenho 2022NE000423 (SEI 3756406), conforme CDO 516/SPO/MEC (SEI 3753550);
e,

b) R$ 263,16 (duzentos e sessenta e três reais e dezesseis centavos), que correrá à conta
da dotação orçamentária referente ao exercício de 2023.

Garantia: A contratada atualizará a garantia conforme disposto no Contrato ─ Cláusula Sétima - Garantia
Contratual, e item 19 do Termo de Referência (SEI 2922489), no percentual de 2% (dois por cento) do valor
anual contratado, no valor de R$ 487,26 (quatrocentos e oitenta e sete reais e vinte e seis centavos).

 

CARLA BAKSYS PINTO

Subsecretária de Assuntos Administrativos

Nomeação: Portaria nº 205, de 17/3/2021, da Casa Civil da Presidência da República.

Delegação de competência: Portaria nº 849, de 22/4/2019, do Ministério da Educação.

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Carla Baksys, Subsecretário(a), em 09/01/2023, às 09:29,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento da Portaria nº 1.042/2015 do Ministério da
Educação.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mec.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 3756686 e o
código CRC F5757137.



11/01/2023 14:28 SEI/MEC - 3756686 - Termo de Apostilamento Contratual

https://sei.mec.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4366947&infra_siste… 3/3

Referência: Processo nº 23123.006678/2020-67 SEI nº 3756686


